67 

L VCIFERI CALARIT ANI 

X. Cum haec ita sint, te dei domus persecutorem quid aliud di
cam quam miserum, qui praedonum tuorum daemonum instigationi-
bus pareas, quorum stimu!is actus haec fueris perpetrare machinatus, 304 
per quos inhaerente cordi tuo persuasione tua sacrilega libenter 

5 erras, faueas stultitiae tuae tibi ignitae. et atque utinam cum solis 
Arrianis conblasphemis tuis errare ac disipere uelis! nos etiam in 
consortium malorum tuorum rapere canaris; proscribis, expolias, 
sed nouimus maximae felicitatis genus esse propter Christum quae
sitam paupertatem. infers, carnifex, mortem; at nos non solum non 

10 ceruicem subducimus, sed et manos protendimus, ut propter dei 
unicum filium iugulemur. quorsus haec retuli? ut scires poenas tuas 
nullas habere contra Christi seruos uires et quod expauescere non 
possumus id quod uenturum semper expectemus. indigne fers cur 
dicaris haereticus, et audes tamen dicere non conparari passe uel 

15 exaequari patri filium ; nos qui unam deitatem patri et filio de
fendimus, filium aequalem dicimus patri, credimus, ut credidit bea
tus Paulus apostolus qui <licit de filio: qui cum in forma dei esset 
non est rapinam arbitratus esse se aequalem deo. quid est qui cum G J 33r 
in forma dei esset, nisi quod sit filius, ut est deus pater, incommu-

20 tabilis, inconuertibilis, inaestimabilis, inenarrabilis, aeternus, per
fectus? quid est qui cum in forma dei esset, nisi quod ipsam inac- V J 55v 
cessibilem lucem habitet filius quam et pater, nisi quia una sit diui-
na sublimitas patris et filii? sanctus spiritus in beata manens apos-
tolo corda uestra omnium haereticorum iam tunc conspiciens addi-

25 dit interpretationem quid sit in forma dei esse filium: qui cum in 
forma dei esset non est rapinam arbitratus esse se aequalem deo. 

X, 17-18 Phil 2, 6 18-19 ibid. 21 ibid. 25-26 ibid. 

X, 1-5 cf. Lact., Inst. 5, 19, 2 (461, 19-24): quid aliut dicam quam miseros qui 
praedonum suorum instigationibus parent ... inhaerente persuasione uulgari libenter 
errant et stultitiae suae fauent. 5-7 cf. ibid. 5, 19, 4 (462, 5-6): atque utinam soli 
errare, soli desipere uellent! alios etiam in consortium mali sui rapiunt. 

X, 5 erras. faueas dist. edd. ignotae Lat Gall Col ingenitae Hart* insitae Die et 
V Loft* Die ac G, om. caet. edd. 6 arianis V conblasphemiis G desipere edd. de
cipere G uellis V uelles G non V G 8 post maximae add. et del. nouitatis G 9 
inferas Gall in n. at Latf Gall Hart Die ad V G Til Col qui ad nos: non dist. 10 
man us G Til Pi/ da mus Lat caet. edd. protendimus G Pi/*, om. V edd. 11 iugulemur 
ex -us G iugulemus V quorsum edd. uett. 13 expectam us Hart indignae V 19 
esset, -et ex e V nisi - esset (l. 26) om. G 21 /quod ipsam/ V, lac. in G sed probant 
edd. uett. 23 post filii add. et Lugd sancti spiritus (scTsps V) Til Lugd sanctus Til 
in corr. 24 om nia edd. uett. Hart, lac. in G 25 quisit V, d suprascr. m. alt. 
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apostolus beatus aequalem filium patri dicit, unam deitatem mani
festans patris et filii; et tu audes cum sacrilegae audaciae tuae sa
tellitibus atque sacrilegii tui conparticipibus dicere: 'non enim nos 

30 possumus aequare aut conparare filium patri' . aut cur dominum di- 305 
xisse arbitraris: qui me uidit uidit et patrem, et: ego et pater unum 
sumus, nisi quod una sit potentia patris et filii? tu dicis quod ha-
beat filius initium; at nos dicimus sine initio esse, siquidem omne 
quod habet initium, et finem possit habere necesse est. igitur cum 

35 credamus unicum dei filium aeternum esse, hoc est coaeternum pa
tri, et uos hostes dei negetis, nonne rectissime dementes et omni 
uecordia saginatos filios pestilentiae uos nuncupamus? de quibus 
clamat beatus apostolus, ut tunc de Iudaeis: et sicut non probaue
runt deum habere in notitia tradidit illos deus in reprobum sensum 

40 ut faciant ea quae non conueniant, et ad Philippenses: coimitatores 
mei estote fratres et observate eos qui sic ambulant sicut habetis 
f armam nos tram . multi enim ambulant quod sa ep e dicebam u obis 
nunc au tem et flens dico inimicos crucis Christi . quorum finis est 
interitus quorum deus uenter est et gloria in confusione ipsorum 

45 qui terrena sapiunt, et ad Thimotheum de te, Constanti, ac tibi 
dilectissimis conperditis tuis: spiritus autem manifeste dicit quia 
in nouissimis temporibus recedent quidam a fide adtendentes spi-
ritibus seductoribus doctrinis daemoniorum . in hypocrisi menda
ciloquentium cauteriatam habentium conscientiam suam. uos adhuc V J 56r 

50 percutit atque interficit spiritus sanctus ore eiusdem beati aposto-
¡¡ Pauli: in nouissimis diebus aduenient tempora periculosa . erunt 
homines se ipsos amantes cupidi superbi fastidiosi blasphemi pa
rentibus non oboedientes ingrati scelesti . sine adfectione sine fide G 133v 

detractores incontinentes inmites sine benignitate . proditores pro-
55 terui inflati uoluptatium amatores magis quam dei . habentes spe

ciem pietatis uirtutem autem ipsius negantes ethos deuita, et infra: 

31 lo 14, 9 31-32 ibid. 10, 30 3840 Rm l , 28 40-45 Phil 3, 17-19 4649 
I Tim 4, 1-2 51-56 11 Tim 3, 1-5 

33-34 cf. ibid. 7, l, 6 (582, 9-11): quoniam quidquid est solido et graui corpore ut 
initium cepit aliquando, ita finem capiat necesse est. 

30 quur V J2 habet Col 33 initiumat. nos Til, em. in corr. 35 CO**l(ternum 
V 38 probauermt V, u suprascr. m. alt. 39 innotitia G reprobü sum V 40 fa-
ciant ex -ent V facia G 45 trenas, s eras. G Timotheum edd. 47 quidem V G 
4849 mendaci loquentium G edd. uett. 51 Paulí om. edd. uett. ante erunt add. et 
G 52 se ipsos amantes om. G 53 oboedicnt ; V ingratis V 54 begnitgnitate ut 
uid. G 55 uoluptatum G edd. uett. Hart 56 uirtutem V G Gall in n., Die ueritatem 
caet. edd. 
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quemadmodum autem Jannes et Mambres restiterunt Moysi sic et 
hi resistent ueritati homines corrupti mente et reprobi circa fidem . 306